
2C...2 

• I 

2. Wajib Pajak BPHTB baik sendiri atau dengan bantuan PPA T, berdasarl<an data atau 
ookernen yang acla rnelakukan perhitungan BPHTB yang terutang. Hasil perhitungan 
diisi dalam belanko SSPD BPHTB yang diterima dari DPPKAD, kemudian 
ditandatangani. SSPD BPHTB merupakan I surat yang oleh Wajib Pajak digunakan 
untuk melakukan pembayaran atau penyetoran pajak BPHTB yang terutang ke Bank 
dan/atau Bendahara PenerimaanpPPKAD. 

3. Dalam rnelakukan pembayaran atau penyetoran pajak BPHTB yang terutang ke Bank 
dan/atau Bendahara Penerimaan DPPKAD, Wajib Pajak menyarahkan SSPD BPHTB 
kepada Bank dan/atau Bendahara Penerimaan DPPKAD, mengisi Bukti Penerimaan 
BPHTB (BPBPHTB) YSIJIQ disedlakan dan pada saat yang bersamaan Wajlb Pajak 
kemudian membayarkan BPHTB terutang melalui Bank dan/atau Bendahara 
Penerimaan DPPKAD. , 

I I 

1. Wajib Pajak BPHTB (penerima hak atas tanah dan/atau bangunan) menyiapkan 
dokumen pendukung terkait perolehan hak atas tanah danfatau bangunan yang 
menyatakan bahwa telah terjadi penyerahan hak atas tanah dan/bangunan antara 
kedua belah pihak (yang menyerahkan hak dan penerima hak). Dokumen pendukung 
ini Q~P~t berupa ~urat perjanilan, dckurnen jual bell, surat hlbah, surat waris, kwitan~l 
dan lain-lain yang pada dasamya menyatakan telah terjadinya pemindahan hak atas 
kepemilikan tanah dan/atau bangunan .. Dokumen ini juga dapat disertai dengan 
dokumen pendukong lainnya. 

Langkah-langkah teknis dalam perhltunpan dan pembayaran BPHTB adalah sebagai 
berikut : 

B. LANGKAH-LANGIQH TEKNIS 

Dalam prosedur ini penerima hak atas tanah dan/atau bangunan dibantu dengan PPAT 
rnelaksanaxan part.itunaan sendlri BPHTB terhutang berdasakan pada nilal transaksi atau 
NJOP atas tanah dan/atau bangunan tersebut, selanjutnya penerima hak atau kuasanya 
dari tanah dan/atau bangunan melakukan pembayaran dengan melakukan penyetoran ke 
rekening kas daerah baik secara tunai atau transfer melalui Bank dan/atau secara tunai 
melalui Bendahara Penerimaan DPPKAD. Dalarn hal pembayaran melalui transfer maka 
pembayaran baru dapat dlakul jika dana yang ditransfer sudah masuk !<edalam rekenlng 
kas daerah. 

Prosedur perhitungan dan pembayaran BPHTB adalah proses perhitungan nilai BPHTB 
tarhutang yang dilakukan oleh psnerirna hak atas tanah dan/atau bangumm, dibantu 
dengan PPAT yang dilanjutkan pembayaran BPHTB pada Bank atau Bendahara 
Penerimaan DPPKAD. · 

A, GAMBARAN UMUM 

PROSEDUR PERHITUNGAN DAN PEMBAYARAN BPHTB 

PERA TURAN BUPATI SANGGAU 
NOMOR 11 TAHUN 2011 TENTANG 
SISTEM DAN PROSEDUR PEMUNGUTAN BEA PEROLEHAN 
HAKATAS TANAH DAN BANGUNAN DI KABUPATEN SANGGAU 

Lampiran I 
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6. Wajib Pajak menerima SSPO BPHTB lembar lembaran 1, 2, 4 dan 5 dari Bank 
dan/atau Bendahara Penerimaan DPPKAD serta arsip BPBPHTB dan kemudian 
melakukan proses berikutnya, yaitu permohonan penelitian SSPD BPHTB ke Fungsi 
Peiayanan di DPPKAD. 

5. Bank dan/atau Bendahara Penerimaan DPPKAD menandatanganl serta mengecap 
SSPD BPHTB dan BPBPHTB, membukukan penerirnaan setoran BPHTB dengan 
nomor dan tanggal kas penerimaan serta melakukan validasi pelunasan pembayaran 
pada lembaran form SSPD BPHTB. Pihak Bank dan/atau Bendahara Penerimaan 
DPPKAD akan mengambil dan menyimpan lembaran 3 form SSPD BPHTB dan 
menyerahkan lembaran 1, 2, 4 dan 5 serta arsip BPBPHTB kepada Wajib Pajak. 

4. Bank dan/atau Bendahara Penerimaan DPPKAD menerima SSPD BPHTB, BP6PHT6 
dan uang pembayaran BPHTB terutang dari Wajib Pajak, kemudian memeriksa 
kelengkapan pengisian SSPD BPHTB dan kesesuaian besaran nilai BPHTB terutang 
dengan uang pembayaran yang diterima dari Wajib Pajak. 

- l4 - 
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" SURAT SET ORAN PAJAK DAERAH ~·· Lembar 1 L BANGUNAN Bl!A PE ROLE HAN HAKATAS TANAH DAN 
( ( SSPD BPHTB ) UhWk Wi)jlD PaJak 

Nbl,gal buk!I 
BERFUNGSI SEBAGAJ SURAT PEMBERJT AHi.JAN 08.IEK PA.J.u< pemt::.yiww, 

PAJAK BUMI DAN BANGUNAN {SPOP PBB) 

PttrtiAtian :- Bacalah peb.rµ( pergl.Jan pada halll~n bolakarQ lembar h; t.nebih daluu 

A. 1. -WojlbPojok ,1 I I I I I I I I I I I ! I I I I I I I I I I I I I I I I I I 
2. NPWP : 

3. A1om111 Wljlb PojM : 

4. l(ej....,., I !>Ma : e, RT/RW : 0. -- : 

'Y. ~/Kolo : a. -- : I I I I I I 
B. ,. NomOO' °""" P.i,.lt (NOP) P98 : CD CD I I I I I I I I l I I I l I I I I D 

2. LA>lal< Tanah dan alou Bangunan : 

3. l(.ol.....i-, I O..a : .. rrT/RW : 

5. l<.aooomalon : 0. ~ : 

~N.)OPP98 

Lu•• NJOP Paa,- 
U r e t e n '°"" ........ ,.. .... ~,...~ P/1,1 ......... fJIIIIIJ'r,... ............................ '-·- ,..,.,% ......... ............ ··-·-·-·-·-···· -·-·-·- .) 

Tar111h(bun) 71 .................................... 2 
g I~.~: .................................................... 11 Rp. 

m ..................................... rx . 
aa,v .... n e 1 .................................... 2 

10 l~P· .................................................... 12 Rp. 
m ..................................... 1--,x.-10 

""°" ~- I ,~ Rp. 
..................................... ,---11•---12 

15. Jf'lt'II• ~ hak •• lllneh dan b.8noun.,.. : CD , .. H•,v• Tf"W\a.aMI / NM_, Pnw : Rp. 

1d. tk>mOO' lle<ffut : 

C. PENOHITVl-'<JNI BPHTB ( Hen)'II dltal ._atl<an peogt,11."'1)#1 Wo,jtb f>lojak) O.tam Rupiah 

Nll•I f>lorclehen ot,jek Pojak ( NPOP) 1 .... 
Hllal P"'lll•Mn Objel< P,o/ak 1lt1•k K.o,,a Pajak ( N"()f'TIQ>) 2 ... 
NII .. P..-oJ .. _, Ol>jel< P..,... ~ P,,j_.. ( Nl>Ol'KP) ....,.. , _ ....... , 3 

.... 
9-P9<olehan H ....... T-dane.ngu,,.,)'llnQ~ N111WO'III • .... 
~n!IO%karoonawwlo/hl-wulot/pembeNnl\ak~") -·M(jllo. 5 ... 
a--.., Hakuu TaNlh clan 8e""""*')'llng "-'" dlbe)'llf 0 ... -- O. Jwmlah Ile..,,_,, b_,....,, : u..._ ... ,.......Ka.- ..... ,..._, .... _,. I o ..... rhltuMQWI Wotjlb "Iii"' 
D b. 8Tl3 / 9KBl<B / 8KDKDT, Nomor : TIN>Q08! ; o e, "-ng..-.ngan dlhlu,o ,Olndlri i...nna : [IJ od. 
Oeng.w,-tuo: Oeoo•n HUO\lf: 

~ _] .. 

•1 COf'ftl-= tldok o.rlu 
I: DI T"ESIMo\ OLEH: 

Pf>AT I NOT AA IS/ KEPM..A KNfl'OR I.EI.NIO I PEJA&t.T I.EI.NIO TS.PAT PSIBAY- IIPHTB ..................... , 1g1_.,_ .. ,,_ ....... _ ....... 
KEP>I.A K.AH'TOR PERTNWWI KMIUPATE.>j I KO'TA ") ""'118 PA.INC I PEM'ETCR 

No. Kao I T,;J : .................................................... - ..... 

N•m• i.notuoc>, olompel, don-"'"""" Nome lengtuop, olompel, d9n londa w_,, Noma lengkap '*' londa .._, 

Hatl)'O dllot oleh ~ r~Nomqr'~;;.,.:,.i;:[IJ ···~[I]. 11 I I I.,; I I I I I '.··: 1~ 
I I ~Ol!lp.,...i. \.': .... i~~{;'~:- ::,1 >-. ; .. : . 

Kalll Ponllenak •. NOP,Pllll Batu .... ,.: [IJ, [IJ [ I I I 1, I I I .. , I I I I I I D. • f: .. ,~.· •• • . • "\. ~·.. ·• • 

CONTOH FORM BPBPHTB D. 
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4. Fungsl Pelayanan menertma Form PengaJuan Data teraebut untuk kemudlan 
melakukan perneriksaan kebenarsn data yang tercantum dalam SSPD BPHTB dan 
dokumen pendukung SSPD BPHTB berdasari<an data objek pajak dari Fungsl 
Pengolahan Data & lnformasi. Dalam kondlsl tertentu, Dlspenda berhak melakukan 
penelitian lapangan untak mengecek kebenaran data secara rill. Mekaniame dan tata 
cara penelltlan lapangan akan dlatur tersendlrl. 

3. Fungsi Pengolahan Data & lnformasi menerima Form Pengajuan Data dari Fungsi 
Pelayanan dan kemudian memberikan data yang dibutuhkan dari ~istem database 
objek pajak. Data tersebut dituliskan dalam form pengajuan data dan diserahkan 
kembali kepada Fungsi Pelayanan. 

2. Fungsi Pelayanan menerima Formulir Permohonan Penelitian SSPD BPHTB, SSPD 
BPHTB dan dokumen pendukung dari Wajib Pajak, kemudian mengklarifikaai data 
objek pajak tersebut berdasarican Formulir Permohonan Penelitian SSPO BPHTB 
yang diterima. Pengajuan dilakukan dengan mengisi dan menyampaikan Form 
Pengajuan Data kepada Fungsi Pengolahan Data & lnformasi. 

Langkah-langkah teknis dalam penelitian SSPD BPHTB adalah sebagai berikut : 

1. Wajib Pajak selal,u penerima hak rnenyiapkan dokumen pendukung yang dibutuhkan 
untuk penelitian SSPD BPHTB. Dokumen pendukung terdiri atas: 
a. SSPD BPHTB yang tertera Nomor Transaksi Penerimaan Daerah (NTPD) dan 

tf;'l~h (ii ~P oleh B~nk d~nlat~"' Bendahara Penerima Di,penda. 
b. Bukti Penerimaan BPHTB (BPBPHTB); 
c. Fotokopi lcff:ntitas Wajib Pajak (dapat berupa Kartu Tanda Penduduk/ Surat lzin 

Mengemudi/ Paspor); 
d. Surat Kuasa dari Wajib Pajak (dalam hal dikuasakan); 
e. Fotokopi Kartu Keluarga atau Surat Keterangan Hubungan Keluarga, dalam hal 

transaksi waris; . 
f. Fotokopi identitas Kuasa Wajib Pajak (dalam hal dikuasakan); 
g. Kwitans, Pembelian; 
h. Dokumen pendukung lain yang diper1ukan; 

Wajib Pajak mengisi dan menyerahkan Formulir Permohonan Penelitian $$PD 
BPHTB yang disertal dengan SSPD BPHTB dan dokumen pendukung kepada Fungsl 
Pelayanan. 

LANGKAH-LANGKAH TEKNIS B. 

Prosedur penelltian Surat Setoran Pajak Daerah BPHTB merupakan proses verifikasi 
kelangkapan dokumen dan kebenaran data tericait objek pajak yang tercanturn dalam 
SSPD BPHTB. Prosedur ini dilakukan setelah Wajib Pajak melakukan pembayaran 
BPHTB terutang dengan menggunakan SSPD .BPHTB melalui Bank dan/atau Bendahara 
Penerimaan DPPKAD. Penelitian SSPD BPHTB dilakukan oleh Fungsi Pelayanan di 
DPPKAD. Jika semua kelengkapan dan kesesuaian data objek pajak terpenuhi maka 
Fungsi Pelayanan DPPKAD akan menandatangani serta memvalidasi form SSPD 
BPHTB. 

GAMBARAN UMUM A. 

PROSEDUR PENELITIAN SSPD BPHTB 

PERATURAN BUPATI SANGGAU 
NOMOR 11 TAHUN 2011 TENT ANG 
SISTEM DAN PROSEDUR PEMUNGUTAN BEA PEROLEHAN 
HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN DI KABUPATEN SANGGAU 

Lampiran II 

- 19 - 

-· 

:: 



209 

. i 

-~··. 
~ 

FlllQSi ~ Data·& 
Wonrasi 

4. Fungsi Penl,YJlahan Data & lnfonrasi rre!YJLSI data 
. '.,; o~ pajak pada F01T11 Pengajuan Dais. FWVJSi 
:.~ ~an Dala & lnfomm kernml ~ 

::- Fonn Peng~uan Data kepada FU!¥JSI Peloyarm. 
·, 

. tJ 2. BetdaSimn Fonrill Penrohonan Peneitia.1 
Ji SSPO-SPHTB yar,J dila!vna, FlllgSi Pelayira, 
?Jf menga~n data IBfkM objek pajak kepada F~si 
'} Pe~ah&i Dsia & lnfoonasi d!rigan lllel'9;lllD 
• ~ 2 Form Pe!YJ8juan Data. 

/ 3. Fung~ P~ Data & klformasi men~ 
_:\; data Wlb~ oqek pajak • ~ da!al-ese 
.) ~ek pajak. 

. . 
~!' 

: ~-;., :, \t 1. Wajb Pajak selaku penooma rok rrenyia!*an 
£.. dooanen terblt penelitian SSPOfflfTB. Wajb ~ 
~;~ kemJdian ~1 F0011Jir PerlOO!vral 
'\t Penelitian SSPl).BPHTB Ml ~ ~ 
.iSSP[).SPHTB !embar 1, 2, i ~ 4, clan d~ 
>t penduru!YJ lamya ~ F~ Pelayanan . 

... 
. Urcian· · 

• .. : 
>• 

C. BAGAN ALIR 

5. Setelah semua kebenaran informa111i objek pajak dalam SSPD 6PHTB dan 
kelengkapan dokumen pendukung terpenuhl, maka Fungsl Pelayanan memvalidasi 
SSPD BPHTB (lembar 1, 2, 4, dan 5), mengarsipkan SSPO BPHTB (lembar 2) 
sebagal dokumentasi serta SSPD BPHTB (lembar 1, 4 dan 5) kepada Wajib Pajak. 

6. Wajib Pajak menerima SSPD BPHTB (lembar 1, 4 dan 5) dari Fungsi Pelayanan. 
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' . . - ,fO.RMULIR·;~ERMOHON~·N.··P,ENELITIAN'SSPD;;BPHTB - 

LamplrCJt"I : 1 (sCJtul set 
Hal : Penyampaian SSPD BPHTB untuk di1elitl 

Kepada Yth, 
K.epalo Dinos Pendopatan Pengeloloon Keuongon Don Aset Doerah Kob. Songgou 

Yang bertanda tangan di bawah ini : 
Noma Wajlb Pajak 
NPWP :! I I I I I I I I I I I I I I · 1 I I I I I 
Alam at 

Bersama ini menyampaikan SSPO.BPHTB untuk ditefiti ates perolehan hok etas tanah don /atau bangunan 
sebogal berikut : 

NOP :I I I I I I ! I I I I I I . I I I I I I I I I D 
Alam at 

Desa/Kelurohon 
Kabupaten/Koto 

T ertornplr dokumen sabagai berikut : 
( 1) SSPD-BPHTB yang tertero Nomor Transaksl Penerimaan Daerah (NTPD) I SSPD-BPHTB disertai Bukti 

Penerimaan Daerah (BPD)•j 
(2) Fotokopl SPPT atau srrs; Struk ATM buktl pembayaran PBB/ Bukti Pembayaran PBB 

lolnnya Tahun ............. '. .. "l - (3l Fotokopf ldentitas WojTb·l?.ojok berupa ....................................................................... 
(41 ~vrQf t::VQ$Q QQ!1 Vy'Qjj~ PQJQK ··1 
(5) Fotokopl ldentltos Kuoso WaJlb Pajak ••) 
(6l Fotokopi Kcrtu NPWP 
(7) ................................................................................................. 

Demiklan disampaikan untuk dopat dllakukan peneiitian SSPD-BPHTB. J 
I 

Keterongan: 20 
") coret yang tidak perlu Wajlb pajak/Kuasa Wajib Pajak *l ... l dolom hal dikuasakan 

' 

/ 

... · .. 
'P·EN EUTIAN, .. .. . . .. .. 

Setelah malakukan pemeriksaan don penelaahan SSPD-BPHTB don dokumen pendukung dari Wajlb Pajak, 
~~hWCJ! 

- Doto objek pojok yang tercontum dalom SSPD-IWHTB teloh sesucl § - Nllol BPHTS terutang yang tercantum dalam SSP,D-BPHTB telah sesuan 
- Dokumen pendukung perolehon hok etas tonoh/don bangunan telah lengkap 

?n 
Fungsl Peloyanan 

- 

I 
t 
1 

~ 
l 

O, CONTOM FORM ~-eNELITIAN SSPD BPHT6, FORM PENGAJUAN OATA DAN FORM 
OBJEK PAJAK. 

I 
' I 

'j 
I· 

~ 
1 
I 

I 
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Srta dcia ctjE:k pcjac s:as 

f'.brror- <.qa< Rtac (r-o:, IT] IT] 

:[IJ I I I I I I I I I I I I I I I I I I 
. . --------------------------·---------------------- ... ---------------------- 

Qrgnroma, 
Srul::ulg:11 da-ga, Jl'CS3S J:SBitia, SJ=Os:HJBya,gw:a g tajaa,, ca QcJ, iri kaTi n a ~U<a'l 
pemintcS"I dctaterkat pad Eta, ha< bull drrl/s:ai t:mg.Jra, s:a:;: 

l 
I 
I , . 

I 
I 
I 
I 
J 
If 

D 
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b. Berdasarkan SSPD BPHTB lembar 3, Bendahara penerimaan mencatat 
penerlmaan BPHTB dalam Buku Penerimaan & Penyetoran. Bendahara 
Penerimaan juga mencatat SSPD BPHTB""ke dalam Register SSPD BPHTB. 
Bendahara Penerimaan mengarsip SSPD BPHTB lembar 3. 

' 

2. Pelaporan BPHTB yang dHerfma melalul Bendahara Penerimaan DPPKAD. 

a. Berdasarkan prosedur sebelumnya, Bendahara Penerimaan mengarsip SSPD 
BPHTB lembar 3 atas setiap penerimaan pembayaran BPHTB dari Wajib Pajak 
secara tunai melalui Bendahara Penerimaan. 

e. Secara periodik, Bank yang ditunjuk menyampaikan Register SSPD BPHTB yang 
dilamplri denqan Al"'$ip BPBPHTB ke F1,1ng$i Pernbukuan dan Pelaporan. 

f. Fungsl Pembukuan dan Pelaporan menerima Register SSPD BPHTB yang 
dilampiri dengan Arsip BPBPHTB. 

d. Bendahara Penerimaan menerima Neta Kradit dari Bank yang Ditunjuk. 
Bendahara Penerimaan kemudian mencatat penerimaan BPHTB ke Buku 
Penerlmaan & Penyetoran. Bendahara Penerimaan juga mencatat penerimaan 
BPHTB ke dalam Regl6ter STS. 

( .1 

c. Bank yang Ditunjuk kemudian menyerahkan Nota Kredit ke Bendaharo. 
Penerimaan atas setiap penerimaan pembayaran BPHTB melalui rekening 
penerimaan kas daerah. 

.... 1\J:"::w·':.f.-t~~.'.;; 

b. Berdasarkan SSPD BPHTB lernbar 3, Bank yang Ditunjuk menerbitkan Nota Kredit 
dan membuat Register SSPD BPHTB atas setiap penerimaan pembayaran 
BPHTB dari Wajib Pajak. Bank yang ditunjuk mengarsip SSPD BPHTB lembar 3. 

1. Pelaporan BPHTB yang dltenma melalul Bank yang Ditunjuk 

a. Berdasarkan prosedur sebolumnya, Bank yang Ditunjuk mengarsip SSPD BPHTB 
lernbar ~ atas $etiap penerimaan pernbayaran BPHTB dari Wajib P~j~k y~ng 
melalui mekanisme penyetoran ke rekening penerimaan kas daerah . 

Langkah-langkah teknls dalam pelaporan BPHTB adalah sebagai berikut : 

B. LANGKAH-LANGKAH TEKNIS 

A. GAMBARAN UMUM 

Prosedur pelaporan BPHTB merupakan proses yang dilakukan oleh Bank yang ditunjuk/ 
Bendahara Penerimaan dalam melaporkan penerimaan pembayaran BPHTB dari Waji.b 
Pajak. Prosedur inl juga meliputi proses pelaporan yang dilakukan Pejab3t Pembuat Akta 
Tanah atas setlap akta pemindahan hak yang telah diterbitkan. 

Prosedur ini melibatkan Bank yang ditunjuk atas penerimaan pembayaran BPHTB dari 
Wajib Pajak yang melalui mekanisme penyetoran ke rekening penerimaan kas daerah. 

PROSEDUR PELAPORAN BPHTB 

PERA TU RAN BUAPTI SANG GAU 
NOMOR 11 TAHUN 2011 TENTANG 
SISTEM DAN PROSEDUR PEMUNGUTAN BEA PEROLEHAN 
HAK ATAS TANAH DAN BANGUNAN DI KABUPATEN SANGGAU 

- 24 - 
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a. Berdasarkan prosedur C. 1, C.2, dan C.3, rnaka Fungsi Pembukuan & Pelaporan 
menerima dokumen berupa Register SSPD BPHTB, SSPD BPHTR lembar 6, Buku 
Penerimaan & Penyetoran, Register STS, dan Laporan ~enerbitan Akta 
Pemindahan Hak atas Tanah danlatau Bangunan. 

,·11,·~.;~; .» ,<i; 

b. Berdasarkan dokumen-dokumen tersebut, Fungsi Pembukuan & Pelaporan 
menyusun Laporan Realisasl PAD. 

4. Pelaporan Realisasl PAD 

c, PPAT menvampaikan ~poran Penerbitan Akta Pemindahan Hak atas Tanah 
dan/atau Bangunan ke Fungsl Pembukuan & Pelaporan. 

d. Fungsi Pernbukuan & Pelaporan menerima Laporan Penerbitan Akta Pemindahan 
Hak atas Tanah dan/atau Bangunan. 

a. Berdasarkan prosedur sebelumnya, PPAT menyiapkan dan menandatangani Akta 
Pemindahan Hak atas Tanah dan/atau Bangunan. PPAT juga menerima SSPD 
BPHTB lembar 5 dari Wajib Pajak. 

b. PPAT membuat Laporan Penerbitan Akta Pemindahan Hak atas Tanah dan/atau 
Bangunan atas setiap akta yang telah diterbitkan. 

3. Pelaporan Penerbltan Akta oleh PPAT 

c. Secara periodik, Bendahara Penerimaan rnenyampalkan Register SSPD BPHT6 
yang dilampiri dengan Arsip BPBPHTB, Buku Penerimaan & Penyetoran, beserta 
Register STS kepada Fungsi Pembukuan & Pelaporan. 

d. Fungsi Pembukuan & Pelaporan menerima Register SSPD BPHTB yang dilampiri 
dengan Arsip BPBPHTB, Buku Penerimaan & Penyetoran, beserta Register STS. 

- 25 - 
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: Nomor urut pengisian tabel. 
: Nomor berdasarkan nomor akta yang dibuat PPAT yang bersangkutan. 
: Tan9gal pembuatan akta, penglsian menggunakan angka. Contoh: 

tanggal pernbuatan akta 4 Oktober 2011 ditulis; 4 - 10 - 2011. 
: Bentuk perbuatan hukum. Contoh: jual beli, tukar menukar, hibah, dsb. 
: Narna, alamat, dan NPVVP plhak yang mengalihkan/memberikan·. Conteh: 

John beralamat di JI. lndustri Raya No. 9 dengan NPWP 49.171.680.9- 
045.000 ditulis; John (baris 1 ), JI. lndustri Raya No. 9 (baris selanjutnya), 
49.171.680.9-045.000 (bans selanjutnya). 

: Nama, alamat, dan NPWP pihak yang menerima (cara penulisan seperti 
kolom 5). 

: Janis dan nomor hak. 
a. Apabila tanah sudah bersertifikat disebutkan jenis, nomor hak dan 

kelurahan/desa sesuai yang tercantum di sertiflkat. 
Hak Milik = M 
Hak Guna Usaha = U 

- Hak Pakai = P · 
• t1',•"" • ~I • . .--: ·contoh: Hak Milik No. 373/ lndustrl Raya tertetak di Kelurahan 

Kemayoran Utara · 
Dituiis: 
M.373/ Kemayoran Selatan (apabila dialihkan seluruhnya) 
M.373/ Kemayoran Selatan sebagian (apabila dialihkan sebagian) 

b. Apabila tanah bekas hak milik adat, diisi nomor kohi dari petuk pajak 
yang bersangkutan berikut persilnya atau nomor dan tanggal alat 
bukti hak yang bersangkutan. 
Contoh : Verosponding Indonesia Kohir nomor 47/465 masa pajak 

tahun 1960 - 1064 · 
Ditulis : V.1 No 47/465 tahun 1960-1964 
Contoh : Petuk Pajak C. No 395 Blok 11.D persil 30 
Ditulis : C. No. 395 Blok 11.D ps.30 

Letak tanah dan atau bangunan, untuk kejelasan dapat menyebut 
kelurahan/desa yang bersangkutan. 
Diisi luas tanah dan atau bangunan yan~ dialihkan/diperoleh/dibebani. 
Contoh : Jual bell tanah seluas 200 m2 dengan bangunan lantal dasar 

seluas 50 m2 dan lantai satu seluas 25 m2• 
Ditulis : Kolom 9 :: 200, kolom 10 = 75. 
Dlisi harga yang sebenamya sesuai akta. 
Contoh : Harga jual beli yang terjadi adalah Rp. 100.000.000 
Ditulis : 100.000.000 
Diisi berdasarkan nomor tahun SPPT. 
Contoh : No. SPPT31.74.021.002.040-0124.0/11-01 
Ditulis : 021.002.040 - 0124.0/2011 (dapat disambung ke bawah 

sehubungan dengan terbatasnya lebar kolom) 
Diisi NJOP sebagai dasar pengenaan PBS (NJOP seceium dikurangi 
NJOPTKP pada tahun perolehan/pengalihan. 
Contoh 1 : . Pengalihan/peroiehan seluruh Tanah yang ada pada SPPT 

(NJOP sebagal dasar pengenaan PBB) adalah Rp. 
250.000.000 

: Nama PPAT yang bersangkutan, atau PPAT Pengganti. Contoh: 
Octavianus, SH, atau Birgitta, SH. 

: Alamat PPAT yang bersangkutan. 
: NPVVP PPAT yang bersangkutan. 
: Kabupaten Sanggau 
: Sanggau 
: Bulan bersangkutan 
: Tahun bersangkutan 

Kolorn 13 

Kolom 12 

Kolom 11 

Kolom 9 dan 10 

Kolom 8 

Kolom 7 

Kolom 6 

Kolom 4 
Kolom 5 

Dlda~am Tabel 
Kolom 1 
Kolom 2 
Kolom 3 

Alam at 
NPWP 
Daerah Kerja 
Kabt1paten 
Bulan 
Tahun 

Diluar Tabel 
Nama PPAT 

PANDUAN PENGISIAN LAPORAN PENERBITAN AKTA QLEH PPAT 
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Oitulis ; 250.000.000 
Contoh 2 : Pengalihan/perolehan atas sebagian tanah dan keseluruhan 

bangunan yang ada diatasnya Tanah seluas 100m2 dan 
bangunan 25 m2 adalah sebagian tanah atau seluas 50 m2 

dan keseluruhan bangunan seluas 25 m2• Diketahui NJOP 
(SPPT) tanah adalah Rp. 200.000.000 (untuk 100 m2) dan 
bangunan adalah Rp. 50.000.000 (untuk 25 rrr'), maka: 
- NJOP tanah seluas 50 m2 Rp. 100.000.000 
- NJOP bangunan seluas 25 m2 Rp. 50.000.000 
- Total NJOP Rp. 150.000.000 

Ditulis 150.000.000 
Kolom 14 dan 15 Diisi tanggal pembayaran (dengan angka seperti kolom 3) dan besamya 

pembayaran ?Ph atas penghasilan dari pengalihan ha~ atas tanah dan 
atau bangunan (data diperoleh dari pihak yang mengalihkan). 

Kolom 16 dan 17 : Diisi tanggal pembayaran (dengan angka seperti kolom 3) dan besamya 
pembayaran BPHTB. · 

Kolom 18 : Mencantumkan keadaan tanah dan bangunan yang diperoleh/dialihkan 
dengan keterangan. 
a. Penuh/soluruhnya atau sebagian atas tanah dan atau bangunan. 

Contoh : - Seluruh tanah dan bangunan 
- Sebagian tanah dan seluruh bangunan 

b. Dicantumkan pemenuhan kewajiban penyampaian akta dan dokumen 
ke Kepala Kantor Pertanahan. Diisi nomor daftar isian (pendaftaran) 
dan atau tanggal penyampaian. 
Contoh: - d.l 301/4097/11 atau 

- tanggal 10- 7 - 2011 
c. Diisi hubungan keluarga antara pemberi hibah wasiat dengan 

penerima hiboh waslat 
Contoh : hibah wasiat dari ayah ke anak 
Ditulis : ayah-anak 

,-t1',1~1::i.·-.~ 
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6. Wajib Pajak menerfma SSPD 

BPHTB lembar lembaran 1, 2, 4 
dan 5 dart Bank darVatau 
Bandahara Penerimaan DPPKAD 
serta arslp BPBPHTB 

5. Bank atau Benctahara Penerimaan 
DPPKAD, menandatanganl sorta 
mengacap SSPD BPHTB dan 
BP!3PHTB, membukukan setoran 
BPHTB mengambil dan 
menylmpan lembaran ktt 3 form 
SSPD BPHTB dan rnenyerahkan 
lembaran 1, 2 4 dan 6 serta arslp 
BPBPHTB kepada Wajib Pajak. 

4. Bank atau Bendahara Penerimaan 
OPPKAO, menerfma SSPD 
BPHTB, BPBPHTB dan uang 
pembayaran BPHTB menerfma 
kelengkapan penglslan SSPD 
BPHTB dan kesesuaian beseran 
nllal BPHTA terutang deng1:1n uang 
pembayaran. 

3. Wajlb Pajak atau kuasanya 
menyerahkan SSPD BPHTB 
kepada Bank dan/stau Bendaham 
Penerfmaan OPPKAD • meng!si 
Bukti Penerimaan BPHTB 
(BPBPHTB) menyerahkan uang 
untuk pembayaran BPHTB 
terutang. 

2. Wajib Pajak BPHTB sendlri atau 
dengan PPAT rnelakukan 
perhitungan BPHTB yang terutsng, 
mengisl, dan menandatanganl 
belangko SSPD BPHTB. 

1. Wajlb Pajak BPHTB menylapakan 
dokumen pendukung ter1<ait 
perol&hat't Hak atas Tanah dan 
atau Bangunan 

6AGAN ALIR 

- lS - 

c. 

I 

.• 


